Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro plene, et suffi
cienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis, habentes, illis alias in suo 
robore permansuris, ad praemissorum effectum bac vice dumtaxat speciali
ter, et expresse derogamus caeterisque contrariis quibuscunque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annui o Piscatoris, die V Apri
lis MDCCIX, Pontificatus Nostri Anno nono.

Cardinalis Oliverius.
Breve hoc Apostolicum, in suo authentico originali, oblatum est ad Acta 

Officii Consularis Leopoliensis, feria tertia post festum Sancti Michaelis Ar- 
changeli proxima, Anno Domini 1709.

Item ad Acta Consistorii Leopoliensis latina, Anno Domini 1726, die Ve
neris. prima mensis Martii.

Item ad Acta Consistorii Leopoliensis armena, Anno Domini 1737, dlie 
Lunae, 23 mensis Septembris.

Et habetur in Actis authenticis Commissionis Apostolicae, in eadem Con- 
fraternitate Stanropigiana, Anno Domini 1732 peractae.

12 Nicolaus Spinola, Nuntius Varsaviensis (1707-1712), Archiepiscopus Thebarum. 
Natus 1659, patritius Ianuaensis, doctor utriusque iuris, praesidens Camerae Apostolicae 
1695, Ep. tit. Thebarum 4.X.1706, Nuntius Varsaviensis a die 6.IX.1707, creatus Cardinalis 
16.XII.1715. - Cfr. R. R itzier  - P. Sefrin , Hierarchia catholica medii et recentioris 
aevi, vol. V , p. 374.

629.
Romae 7 . V . 1710

Rulla provisionis Ecclesiae Metropolitanae Kioviensis in persona Georgii 
Vynnyckyj, cum clausulis, privilegiis et formula iuramenti obedientiae praes
tandi .

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2536, fol. 283-285v.

Provisio Kiovien. et Halicien Ecclesiarum invicem unitarum ritus Graeci 
per obitum vacantium pro r.p.d. Georgio Winnicki13, Episcopo Praemisliensi 

in administrationem, iuxta decretum Sacrae Congregationis de 
Propaganda Fide.

CLEMENS Episcopus Servus servorum Dei. Venerabili Georgio Winnicki nu
per Episcopo Praemislien. in Kiovien. et Halicien. Archiepiscopum electo, sa
lutem et Apostolicam benedictionem.

Romani Pontificis quem Pastor ille caelestis et Episcopus animarum po
testatis plenitudine sibi tradita Ecclesiis praetulit universis sollicitudo requi
rit, ut circa cuiuslibet Ecclesiae statum sic vigilanter excogitet etc., (ut sub 
data 22 . IX . 1695) attentari. Postmodum vero Kiovien. et Halicien. Eccle
siis invicem perpetuo unitis et quae Ritus Graeci existunt ac quibus bo.me. 
Leo Zalenski ultimus illarum Archiepiscopus dum viveret praesidebat, per 
obitum ipsius Leonis Archiepiscopi, qui extra Romanam Curiam debitum, 
naturae persolvit, Pastoris solatio destitutis, Nos ad earundem Kiovien. et 
Halicien. Ecclesiarum celerem et felicem, in quibus nullus praeter Nos hac 
vice se intromittere potuit sive potest, reservatione et Decreto obsistentibus 
supradictis, ne ipsae Kiovien. e Halicien. Ecclesiae longae vacationis expo
nantur incommodis, paternis et solicitis studiis intendentes, post deliberatio
nem, quam de praeficiendo eisdem Kiovien. et Halicien. Ecclesiis personam 
utilem (f. 283v) ac etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligen
tem, demum ad te Episcopum nuper Praemislien., qui fidem catholicam 
expresse professus fuisti, quemque Venerabiles fratres nostri Episcopi Ri
tus praefati S.R.E. uniti in Metropolitanum de more elegerunt ac pro quo 
carissimus in Christo filius noster Augustus Poloniae et Suetiae Rex nobis 
ad hoc humiliter supplicavit, consideratis grandium virtutum meritis, qui
bus personam tuam Largitor altissimus insignivit et quod tu qui Eccle
siae Praemislien. hactenus laudabiliter praefuisti easdem Kiovien. et Halicien. 
Ecclesias scies, voles et poteris, authore Domino, salubriter regere et feli
citer gubernare, direximus oculos nostrae mentis. Intendentes igitur tam 
eisdem Kiovien. et Halicien. Ecclesiis quam illarum gregi Dominico salubri
ter providere te a vinculo quo dictae Ecclesiae Praemislien., cui tunc praee
ras, tenebaris de eorundem S.R.E. Cardinalium consilio et Apostolicae potes
tatis plenitudine absolventes ad Kiovien. et Halicien. Ecclesias praedictas de 
simili consilio Apostolica auctoritate transferimus, teque illis in Archie-

13 Georgius Vynnyckyj, Episcopus Premysliensis (1700-1713). Post mortem Leonis 
Zalenskyj (1708) nominatus Administrator Metropoliae, et dein electus Metropolita Kio
viensis (1710-1713), cum retentione Eparcliiae Peremysliensis.

piscopum praeficiamus et Pastorem, curam et regimen et administrationem 
earundem Kiovien. et Halicien. Ecclesiarumu tibi in spiritualibus et tempo
ralibus plenarie committendo, firma spe fiduciaque conceptis, quod dextera 
Domini tibi assistente propitia praefatae Kiovien. et Halicien., Ecclesiae per 
tuae circumspectionis industriam et studium fructuosum regentur utiliter, et 
prospere dirigentur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscpient 
incrementa.

Volumus autem quod tu antequam regimini et administrationi Kiovien. 
et Halicien. Ecclesiarum huiusmodi te in aliquo immisceas, in Venerabilium 
fratrum nostrorum Archiepiscopi Leopolien. Ritus Armeni ac Chelmen., et 
Luceorien., Episcoporum in manibus fidelitatis debitae solitum praestes iura- 
mentum iuxta formam praesentibus adnotatam et sic a te praestiti iuramenti 
formam ad Sedem praefatam quantocitius transmittere omnino tenearis.

Quocirca Fraternitati Tuae per Apostolica scripta mandamus quatenus ad 
dictas Kiovien. et Halicien. Ecclesias cum gratia nostrae benedictionis acce
dens curami et administrationem praefatas sic exercere studeas sollicite, fide
liter et prudenter, quod exinde sperati fructus proveniant ac tuae bonae famae 
odor ex his laudabilibus actibus latius diffundatur ac ipsae Kiovien. et Hali
cien. Ecclesiae Gubernatori provido et fructuoso Administratori gaudeant se 
commissas, tuque praeter aeternae retributionis premium nostram et dictae Se
dis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis.

Nec non Venerabilibus fratribus nostris Suffraganeis etc. observari.
Rogamus quoque et hortamur attente praefatum Augustum Regem qua

tenus te ac Kiovien. et Halicien. Ecclesias praedictas habens pro nostra et 
dictae Sedis reverentia propensius commendatas in ampliandis et conservan
dis iuribus vestris sic vos benigne favoris auxilio prosequatur, quod tu eius 
fultus praesidio in commisso tibi curae pastoralis officio possis Deo propitio 
prosperari et eidem Augusto Regi a Deo perennis et a nobis condigna pro
veniat actio gratiarum:.

Et insuper ut statum tuum iuxta Pontificalis dignitatis exigentiam de
centius tenere valeas, Motu proprio et ex certa scientia meraque liberalitate 
nostris tecnm ut etiam postquam in vim translationis et praefectionis praefa- 
fatarum pacificam possessionem seu quasi regiminis et administrationis Kio
vien. et Halicien. Ecclesiarum praedictarum illarumque Mensarum archie- 
piscopalium bonorum seu marioris partis eorum assecutus fueris, una cum 
eisdem Kiovien. et Halicien. Ecclesiis, quamdiu illis praefueris, Praemislien. 
Ecclesiam praedictam in administrationem quoad vixeris retinere illiusque 
fructus, redditus et proventus percipere, exigere, levare ac in suos usus et 
utilitatem convertere libere et licite possis et valeas. Nostra de exprimendo 
vero annuo valore beneficiorum per Promotos ad Ecclesiarum regimina obten
torum in dispensationibus super illorum retentione concedendis aliisque Apos- 
tolicis ac Conciliorum etiam generalium constitutionibus et ordinationibus 
nec non Kiovien. et Halicien. ac Praemislien. Ecclesiarum praedictarum 
etiam iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis 
statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, induitis et literis Apostolicis 
in omnium praemissorum quomodolibet concessis caeterisque contrariis nequa
quam obstantibus. Motu simili Apostolica auctoritate praedicta earundem te
nore praesentium de specialis dono gratiae dispensamus.

Volumus autem quod Kiovien. et Halicien. ac Praemislien. Ecclesiae 
praedictae in Divinis nullum patiantur detrimentum, sed earum congrue sup
portentur onera consueta. Praeterea tibi ut novos Episcopos eiusdem Ritus in 
defectum Episcoporum rulhenorum cum assistentia duorum Archimandrita- 
rum ac duorum Episcoporum, aut etiam duorum Praesbyterorum Latini Ri
tus, in ecclesiastica tamen dignitate constitutorum, consecrare libere et li
cite possis Motu pari tenore praesentium facultatem concedimus et licen
tiam.

Volumus demum quod tu reparationi utriusque Domus archiepiscopalis 
pro viribus incumbas, Sacrarium sacra suppellectili ad Divina peragenda et 
Pontificalia exercenda sufficienter instruas. Seminaria ad praescriptum Cone. 
Tridentini instituas, Montesque Pietatis erigi cures, conscientiam tuam super 
his onerando.

Forma autem iuramenti quod praestabis haec est: Ego Georgius Win
nicki nuper Episcopus Praemislien. in Kiovien. et Halicien. Archiepiseopum 
electus ab hac hora in antea fidelis et obediens ero Beato Petro Sanctaeque 
Apostolicae Romanae Ecclesiae ac Domino Nostro Domino Clementi PP. XI, 
eiusque successoribus canonice intrantibus non ero in consilio... ( formula 
consueta, с/г. 16.XII.1748). Sic me Deus adiuvet et haec Sancta Dei Evan
gelia.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae Millesi
mo septingentesimo decimo, Nonis Maii, Pontificatus Nostri Anno decimo.

Visa dei Curia pro R.D.P. Masserio I.C. Bartellus. L. Martinetius.

630.

Romae, 10 . V . 1710
Uniti Regi Poloniae protegendi commendantur, nec non, ut concordiam inter 
utriusque Ritus fideles promoveat, hortatur.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 87, fol. 220v-221.

diarissimo in Christo filio nostro Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

CLEMENS PP. XI Charissime in Christo fili noster, salutem etc.
Cum dignam esse intelligamus Regia pietate, et eximio zelo Maiestatis 

Tuae curam confovendae charitatis, et incendendi mutui amoris inter Catholi
cos Latini Ritus, et Ruthenos cum eisdem in fide coniunctos, ac consentien
tes, quod foedus religionis inter utrosque pridem initum Sanctae Unionis no
men vulgo obtinet, impense a te exposcimus, ut velis authoritate, et ope tua 
adesse eisdem Ruthenis adversus quoscumque conatus Schismaticorum, quate
nus ab omni timore liberi optata tranquillitate sub tuis auspiciis fruantur. 
Confidimus te curaturum esse solicitudini, ac desiderio nostro ( f. 221) hac 
etiam in re obsequi, ut tibi semper magis paternam nostram benevolentiam 
concilies, in cuius pignus Apostolicam benedictionem Maiestati Tuae aman
tissime impertimur.

Datum Romae, etc., die 10 Maii 1710, etc.

631.

Idem commendatur Hier ar chiae polonae. 

A S V , Ep. ad Principes, voi. 87, fol. 221rv.

Romae, 10 . V . 1710

Venerabilibus fratribus Archiepiscopis et Episcopis 
Regni Poloniae.

CLEMENS PP. XI. Venerabiles fratres, salutem etc.
Incumbit Sanctae Matri Ecclesiae, quae sine dispendio integritatis ac 

unitatis circumamicta est varietate, amanter illos potissimum filios confovere* 
qui etsi forte caeteris Catholicis ritu dispares cum eisdem tamen in verae fidei 
cultu, ac disciplina consentientes, ipsam uti veritatis centrum, unicamque Ma
gistram agnoscunt. Quamobrem Apostolici nostri muneris esse ducimus hortari, 
ac commonere Fraternitates vestras ad impendenda alacriter sincerae, ac 
fraternae charitatis officia Ruthenis unitis, atque inter eos illis praesertim,, 
qui Episcopali Ordine decorantur, quatenus hi omnes praesidio vestro freti 
ab invidia, atque insidiis Schismaticorum, quibus inita iamdudum per eos 
vobiscum et cum caeteris Catholicis concordia, ac Sancta, ut vocant, Unia 
summopere invisa est, Deo propitiante, eximantur. Hoc certe studium tam 
commendatum vobis esse debet, quam sane interest, ut illi Sanctae Romanae 
Ecclesiae semper magis adhareant, et Orthodoxae Veritatis incolumitatem et 
incrementum curent, ac longe lateque promoveant. Gratum autem nobis prae- 
termqduml erit assequi novum eximiae pietatis, ac praestantis zeli argu
mentum a Fraternitatibus vestris, quibus Apostolicam benedictionem pera
manter impertimur.

Datum Romae, etc., die decima Maii 1710, Pontificatus Nostri Anno 
decimo.

632.

Romae, 10 . V . 1710
Ordini Senatorio Regni Poloniae commendantur Uniti defendendi.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 87, fol. 221v-222.

Dilectis filiis, nobilibus viris, Ordini Senatorio 
Regni Poloniae.

CLEMENS PP. XI. Dilecti fili, nobiles viri, salutem etc.
De praestanti fide ac zelo Nobilitatum vestrarum multum nobis et iure 

quidem merito pollicemur, dum) a vobis pro munere nostri sedulo petimus, 
ut praesidio ac authoritate vestra, ubi occasio tulerit, tueri curetis Ruthenos 
unitos, quos sicut Sancta Romana Ecclesia, utpote in vere fidei cultu cum 
caeteris Latini Ritus Catholicis consentientes tamquam filios suo sinu aman-

ter excipit, ita Schismatici hoc ipso nomine aversantur, ac (f. 215) inse
quuntur. Quod itaque ad vestram virtutem magnopere pertinet, eos adver- 
sus quascumque insidias, atque molestias strenue asserere, hoc si alacri volun
tate praestiteritis, charitatem nostram vobis usque magis conciliabitis, et ves
trum in Sanctam Matrem Ecclesiam meritum uberius cumulabitis. Dum vero 
ab Authore bonorum omnium vobis ex animo precamur, ut vobis, rebusque 
vestris propitietur, et tranquilitatem et felicitatem una cum spiritualium mu
nerum incremento vobis elergiatur, Apostolicam benedictionem Nobilitatibus 
vestris peramanter impertimur.

Datum Romae etc., die Maii 1710, etc.

633.
Romae, 10 . V . 1710

Idem commendatur Ordini Equestri Regni Poloniae.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 87, fol. 222rv.

CLEMENS PP. XI. Dilecti filii, salutem etc.
Quaerimus gloriae ac meriti vestri incrementa dum pro iure ac munere 

nostro enixe commendamus tutelae vestrae Ruthenos unitos, qui scilicet cum 
Catholicis latinis unam, eandemque Matrem, ac Magistram veritatis Sanctam 
Romanam Ecclesiam agnoscunt, eidemque adhaerent per sacrum illud foedus, 
quod Sancta Unio vulgo indigitatur. Aequum sane ets, ut nedum mutuae chari- 
tatis officia a vobis referant, sed ut ope vestra (f. 215v) communiantur ad
versus Schismaticos, qui ob illum ipsum, qui vobis communis est, catholicae 
fidei cultum eos, ut fertur, magnopere insectantur. Argumentum itaque fi
lialis vestrae observantiae Imo fidei, ac pietatis vestrae exhibite, et zelum 
vestrum pro hac causa, si ita res tulerit, strenue explicate, dum Nos in felici
tatis auspicium, Apostolicam vobis, dilecti filii, benedictionem peramanter 
impertimur.

Datum Romae etc., die X Maii 1710, etc.

634.
In Arce Gandulphi, 14 . VI . 1710

Retentio Dermanensis ac alterius monasteriorum, Archimandriarum nuncupa
torum, Dubnensis in Volhynia, Ordinis Sancti Basilii Magni nuncupati, Ri
tus Graeci, Luceoriensis Dioecesis pro R.P.D. Georgio Vynnyckyj moderno 
Archiepiscopo Kiovien. et Halicien., iuxta Decretum Congregationis de Pro
paganda Fide.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2536, fol. 297-298.
ASF, Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia etc., vol. 3, fol. 357-358.

CLEMENS Episcopus Servus Servorum Dei. Venerabili fratri Georgio Win
nicki, Archiepiscopo Kiovien. et Halicien., salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Personam tuam nobis et Apostolicae Sedi devotam tuis exigentibus meri
tis paterna benevolentia prosequentes, illa tibi favorabiliter concedimus, 
quae tuis commoditatibus fore conspicimus opportuna. Cum itaque Nos sem
per de persona tua pro qua charissimum in Christo filius noster Augustus, 
Poloniae et Sueciae Rex Illustris, nobis humiliter supplicavit, Kiovien. et 
Halicien. Ecclesiis invicem perpetuo canonice unitis certo time expresso mo
do Pastoris solatio destitutis Apostolica auctoritate providerimus, teque 
eisdem Kiovien. et Halicien. Ecclesiis in Archiepiscopum praefecerimus et 
Pastorem, curam, regimen, et administrationem earundem Kiovien. et Hali
cien Ecclesiarum tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committen
do, tecumque ut statum tuum iuxta pontificalis dignitatis exigentiam decen
tius teneri valeres ut una cum Kiovien. et Halicien. Ecclesiis praefatis Eccle
siam Praemislien., cui tunc praeesse dignoscebaris prout adhuc praeesse di
gnosceris de praesenti, in administrationem ad tui vitam retinere libere et li
cite valeres, eadem auctoritate dispensaverimus14 15. Cumque tu tempore pro
visionis et praefectionis de tui persona Kiovien. et Halicien. Ecclesiarum, ut 
praefertur factarum, unum Dermanense ac alterum monasteria Archimandrias 
nuncupata, Dubnense in Volhynia, Ordinis Sancti Basilii Magni nuncupati Ri
tus Graeci, Luceorien. Dioecesis16, ex dispensatione Apostolica aut alias ca
nonice obtineres, prout adhuc obtines de praesenti fructusque Kiovien. et 
Halicien. ac Praemislien. Ecclesiarum, praedictarum ob praesentium calami
tosas temporum iniurias illuc undique cursantes adeo exiles tenuesque existant, 
ut ad congruam tui sustentationem non sufficiant, Nos tibi, ut statum tuum 
praefatum iuxta exigentias huiusmodi decentius tenere valeas, de alicuius sub
ventionis auxilio providere teque praemissorum meritorum tuorum intuitu gra
tioso favore prosequi volentes et a quibusvis suspensionis et interdicti aliisque 
ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel a homine quavis occasio
ne vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum prae
sentium tantum consequendum harum serie absolventes et absolutum fore 
censentes, tecum, ut postquam in vim provisionis et praefectionis praedicta
rum pacificam possessionem, seu quasi regiminis et administrations earundem 
Kiovien. et Halicien. Ecclesiarum' et illarum bonorum seu maioris partis 
eorum pacifice assecutus fueris, monasteria praedicta quorum insimul et illis 
forsan respective annexorum fructus, redditus, et proventus viginti quatuor 
ducatorum de camera secundum communem aestimationem valorem annuum, 
ut asseris, non excedunt, una cum Kiovien. et Halicien. ac Praemislien. Ec
clesiis praedictis, ut prius, quoad vixeris retinere libere et licite valeas, eadem 
auctoritate iuxta Decretum in Congregatione Venerabilium fratrum nostro
rum S. R. E. Cardinalium negotiis de Propaganda Fide praepositorum ema
natum, tenore praesentium de spiritualis dono gratiae dispensamus.

Decernentes propterea monasteria praedicta non vacare ac irritum et 
inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter 
contigerit attentari. Proviso quod in dictis monasteriis Divinus Cultus et soli

14 Cfr. supra sub data 7. V . 1710.
15 Monasterium Dermanense et Dubnense in Dioecesi Luceoriensi erant Archiman- 

driae. Monasterium Dermanense erat fundationis Principum Ostrożskyj (ab an. 1507). Mona
sterium Dubnense, in civitate eiusdem nominis, fundatum a Constantino Ostrożskyj anno 
1592. Cfr. Ig. Stebelski, Ostatnie prace, in a Scriptores rerum polonicarum » , vol. IV .

2 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. II

tus Monachorum et Ministrorum numerus nullatenus minuatur, sed eorum 
ac dilectorum filiorum Conventuum illorum congrue supportentur respective 
onera consueta. Non obstantibus fel. ree. Leonis PP. X., Adriani VI, ac Cle
mentis VII, aliorumque Romanorum Pontificum, Praedecessorum nostrorum, 
expeditiones literarum Aposlolicarum super retentionibus beneficiorum per 
Promotos ad Ecclesiarum regimina obtentorum a provisionibus Ecclesiarum 
huiusmodi separatim sub excommunicationis ac forsan aliis poenis fieri prohi
bentium ac Generalium Conciliorum et aliis quibuscumque constitutionibus el 
ordinationibus Apostolicis.

Quibus omnibus et singulis etiamsi de illis earumque solis tenoribus ha
benda sit in nostris his mentio specialis, earum tenores praesentibus pro ex
pressis habentes illis aeque in suo robore permansuris hac vice dumtaxat 
harum serie specialiter et expresse derogamus caeterisque contrariis quibus
cumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutio
nis, dispensationis, decreti et derogationis infringere vel ei ausu temerario 
contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem omnipo
tentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum in Arce Gandulphi, Dioecesis Albanen, Anno Incarnationis Do
minicae Millesimo septingentesimo decimo, Decimo octavo Kalendas Julii. 
Pontificatus Nostri Anno decimo.

J. Cardinalis Prod.s
Visa de Curia pro R.P.D. Masserio J .C. Battellus.

L. Martinetius

635.

Romae, 11 . VII . 1710
Nominatur P. Polycarpus Fylypovyc Administator Apostolicus Dioecesis 
Munkacsiensis.

A S V , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2279, fol. lOrv.

Dilecto filio Policarpo Philippowicz15, Monacho rutheno Ordinis Sancti 
Basilii Magni. Praesbytero Ritus Graeci, Electo Bodonen.

CLEMENS PP. XI. Dilecte fili, salutem etc.
Pro nostri pastoralis officii munere... te Catholicorum Ritus Graeci in